
Příloha 1:

NL, 5.5. 1886

Požadavek na znalosti zaopatření domácnosti.



Příloha 2: 

NL, 16.5. 1886.

Inzerát dívky, která měla vlastní výdělečný obchod. 



Příloha 3:

NL, 18.9. 1894.

Inzerát hledá ženu - vlastenku s dostatečným společenským postavením k jeho 

vzdělání.



Příloha 4:

NL, 20.11. 1894.

Zajímavé je evangelické vyznání. Přednost mají blondýnky.



Příloha 5:

NL, 7.1. 1895.

Muž potřebuje zámožnou nevěstu, aby dokončil studia a získal tak dobré 

společenské postavení.



Příloha 6: 

NL, 8.3. 1895.

Důvodem k podání inzerátu je nedostatek známosti.



Příloha 7: 

NL, 25.5. 1895.

Inzerát si podává samostatná vdova.



Příloha 8: 

NL, 19.1. 1896.

Často si inzerát zadávali i vdovci.



Příloha 9:

NL, 14.11. 1886.

Někteří muži se chtěli přiženit do nějaké reality, kde by mohli použít své znalosti.



Příloha 10:

NL, 7.2. 1884.

Muž s dobrým postavením dává přednost vlastnostem dívky.



Příloha 11:

NL, 9.3. 1885.

I za muže v několika případech podávali inzeráty jejich blízcí a přátelé.



Příloha 12:

NL, 19.8. 1895.

Ženy ve svých podávaných inzerátech na sebe prozrazovaly více než muži.



Příloha 13: 

NL, 19.8. 1896.

Jiný způsob seznámení.



Příloha 14:

NL, 21.9. 1896.

I fyzický vzhled byl v některých případech na prvním místě.



Příloha 15:

NL, 18.9. 1896.

Pomoc při potřebné výbavě.



Příloha 16: 

NL, 8.5. 1886.

Pomůcky pro pány a dámy.



Příloha 17: 

NL, 4.10. 1896.

Pokud dámy přišly nechtěně do jiného stavu.



Příloha 18:

NL, 2.1. 1884.

Některé inzeráty se často opakovaly. Tato ukázka byla v inzerci uvedená i čtyřikrát 

do týdne.



Příloha 19:

Město Třeboň na konci 19. století – radnice.

Fotografie z knihy A.SEDLÁČKA, Hrady, zámky a tvrze království českého, 3. díl, Praha 1884.



Příloha 20: 

Město Třeboň na konci 19. století – Trhosvinenská brána.

Fotografie z knihy A.SEDLÁČKA, Hrady, zámky a tvrze království českého, 3. díl, Praha 1884.



Tabulka 1 - Četnost uzavřených sňatků

Třeboň v letech 1852 - 1865

Rok Počet Rok Počet1852 46 1859 39
1853 39 1860 37
1854 25 1861 24
1855 32 1862 30
1865 29 1863 32
1857 45 1864 40
1858 43 1865 32



Tabulka 2 - Četnost uzavřených sňatků

Třeboň v letech 1898 – 1913

Rok Počet Rok Počet
1898 27 1906 22
1899 27 1907 40
1900 31 1908 29
1901 29 1909 35
1902 30 1910 37
1903 26 1911 27
1904 30 1912 30
1905 29 1913 35



Tabulka 3 - Sňatkový věk snoubenců

Třeboň v letech 1852 - 1865

Věk
Muži Ženy

Celkem 1. sňatek 2. sňatek Celkem 1. sňatek 2. sňatek 
14 - - - - - -
15 - - - - - -
16 - - - 3 3 -
17 - - - 3 3 -
18 - - - 7 7 -
19 - - - 13 13 -
20 2 2 - 16 16 -
21 3 2 1 30 30 -
22 5 5 - 28 28 -
23 20 20 - 31 31 -
24 14 14 - 27 26 1
25 32 32 - 28 28 -
26 30 30 - 40 38 2
27 21 21 - 29 28 1
28 28 26 2 34 33 1
29 30 29 1 17 17 -
30 25 23 2 24 22 2
31 38 37 1 19 18 1
32 21 21 - 12 11 1
33 26 25 1 13 12 1
34 24 19 5 9 8 1
35 17 15 2 16 14 2
36 20 18 2 16 11 5
37 10 9 1 7 5 2
38 12 12 - 8 6 2
39 12 10 2 6 4 2
40 - 44 51 38 13 30 21 9
45 - 49 20 12 8 15 6 9
50 - 54 11 1 10 8 3 5
55 - 59 10 - 10 1 1 -
60 + 10 - 10 1 1 -

Celkem* 492 421 71 491 444 47
*Sňatkový věk nebyl zjištěn u jednoho muže a dvou žen



Tabulka 4 - Sňatkový věk snoubenců

Třeboň v letech 1898 - 1914

Věk
Muži Ženy

Celkem 1. sňatek 2. sňatek Celkem 1. sňatek 2. sňatek 
14 - - - 1 1 -
15 - - - - - -
16 - - - 1 1 -
17 - - - 4 4 -
18 - - - 12 12 -
19 - - - 24 24 -
20 - - - 38 38 -
21 2 2 - 38 38 -
22 9 9 - 43 43 -
23 17 17 - 53 53 -
24 60 60 - 44 44 -
25 57 57 - 42 42 -
26 57 57 - 23 21 2
27 34 34 - 28 28 -
28 26 26 - 18 17 1
29 40 40 - 19 18 1
30 33 32 1 15 14 1
31 23 22 1 16 15 1
32 20 20 - 9 8 1
33 10 9 1 8 7 1
34 12 11 1 8 7 1
35 2 2 - 4 3 1
36 10 8 2 7 6 1
37 2 2 - 2 2 -
38 7 5 2 1 1 -
39 5 5 - 3 2 1
40 - 44 24 15 9 12 8 4
45 - 49 15 6 9 10 8 2
50 - 54 12 2 10 5 2 3
55 - 59 6 - 6 7 1 6
60 + 13 - 13 1 - 1
Celkem 496 441 55 496 468 28



Tabulka 5 - Průměrný věk snoubenců

Třeboň v letech 1852 - 1865 a 1898 – 1914

Období Průměrný věk mužů Průměrný věk žen

První sňatky

   

1852 - 1865 31,5 27,8

   

1898 - 1914 28,5 25,4

   

Druhé sňatky

   

1852 - 1865 45,5 40,6

   

1898 - 1914 50,6 42,8

   

Všechny sňatky

   

1852 - 1865 33,6 29,1

   

1898 - 1914 30,9 26,4

   



Tabulka 6 - Věkový rozdíl mezi snoubenci

Třeboň v letech 1852 - 1865

Věk
Muži Ženy

Celkem 1. sňatek 2. sňatek Celkem 1. sňatek 2. sňatek 
0 30 28 2 30 29 1
1 21 19 2 24 22 2
2 32 29 3 16 13 3
3 34 31 3 14 12 2
4 32 30 2 17 16 1
5 30 26 4 12 9 3
6 19 18 1 5 3 2
7 18 16 2 5 5 -
8 27 23 4 3 1 2
9 25 22 3 2 2 -
10 22 16 6 - - -
11 8 6 2 2 1 1
12 11 9 2 3 - 3
13 6 3 3 1 1 -
14 9 8 1 2 1 1
15 13 12 1 1 1 -
16 6 5 1 - - -
17 7 3 4 1 1 -
18 6 3 3 - - -
19 4 2 2 1 - 1
20 3 - 3 - - -
21 - - - - - -
22 4 1 3 2 - 2
23 2 1 1 - - -
24 1 1 - - - -
25 2 1 1 - - -
26 - - - - - -
27 -29 4 - 4 - - -
30 - 34 3 - 3 - - -
35 - 39 - - - - - -
40+ - - - - - -

Celkem* 379 313 66 141 117 24
  * Věkový rozdíl nelze určit u tří sňatků z důvodu nezjištění sňatkového věku u jednoho muže a dvou žen.



Tabulka 7 - Věkový rozdíl mezi snoubenci

Třeboň v letech 1898 - 1914

Věk
Muži Ženy

Celkem 1. sňatek 2. sňatek Celkem 1. sňatek 2. sňatek 
0 25 23 2 25 23 2
1 37 34 3 21 20 1
2 33 33 - 11 11 -
3 45 44 1 12 12 -
4 39 36 3 10 8 2
5 43 38 5 4 4 -
6 38 32 6 7 6 1
7 25 23 2 5 5 -
8 25 19 6 5 4 1
9 14 12 2 3 3 -
10 19 18 1 3 3 -
11 15 14 1 - - -
12 9 8 1 1 - 1
13 7 6 1 - - -
14 12 12 - 1 - 1
15 2 - 2 - - -
16 6 2 4 - - -
17 3 3 - - - -
18 4 2 2 - - -
19 - - - - - -
20 2 1 1 - - -
21 2 1 1 - - -
22 - - - - - -
23 1 1 - - - -
24 - - - - - -
25 3 - 3 - - -
26 1 - 1 - - -
27 -29 - - - - - -
30 - 34 3 - 3 - - -
35 - 39 - - - - - -
40+ - - - - - -

Celkem 413 362 51 108 99 9



Tabulka 8 - Rodinný stav snoubenců

Třeboň v letech 1852 - 1865

Rodinný stav 
nevěsty

Rodinný stav ženicha
Svobodný Vdovec Celkem

Svobodná 391 52 444
Vdova 34 14 47

Celkem * 425 66 491
 

Svobodná (%) 79,63 10,59 90,22
Vdova (%) 6,92 2,85 9,78
Celkem (%) 86,56 13,44 100

* Rodinný stav nebyl zaznamenán u jednoho muže a jedné ženy



Tabulka 9 - Rodinný stav snoubenců

Třeboň v letech 1898 – 1914

Rodinný stav 
nevěsty

Rodinný stav ženicha
Svobodný Vdovec Celkem

Svobodná 429 40 469
Vdova 10 17 27
Celkem 439 57 496

 
Svobodná (%) 86,49 8,06 94,56

Vdova (%) 2,02 3,43 5,44
Celkem (%) 88,51 11,49 100


